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 چکیده 
در صدر اسلام است  شیقر استمدارانیاز س یکی یعاص وائلعمرو بن 

را بهه   نیاسلام توجه مورخ خیمهم تار عیکه با توجه به نقش او در وقا

از  نیو همچن تیخود جلب کرده است. او از تاجران بزرگ عصر جاهل

 لهت یو ح بیفر استیبر س یزبده عرب است که با اتکا استمدارانیس

 اشیالهیو قب یبه منافع فرد یابیاسلام در دست ازچه قبل و چه بعد 

کرده اسهت. او در دوران متعهدد    فایرا ا یمختلف یهاو نقش هاتیفعال

 امبریه اختلافات بعد از پ بیدر فراز و نش نیو همچن یحکومت اسلام

کرده و در صهدد کبهب منهافع     کیهمواره خود را به مرکز قدرت نزد

و  ینیوقهت بهه شو هه نشه     چیه رشبوده است. او در طول عم شتریب

صهدر اسهلام    خیاز حوادث مههم تهار   یمبتلا نشد. برخ یاسیس یانزوا

)ع( تها حهد   یو حکومت امهام عله   نیرا د یمخصوصاً در دوران خلفا

 او بوده است. استیو س شهیمتاثر از اند یادیز
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 مقدمه

دا هت، او ههم در    ایه حضور موثر و پو یاسیصحنه سعمرو همواره در 

نام و نشهان و اعتبهار بهود،     یو هم در دوران اسلام دارا تیعصر جاهل

و  یمکه حضور دا ت بخاطر وجهه تجار نیکه در جبهه مشرک یزمان

بدسهت وورده بهود و در زمهان     شیقر نیدر ب یبزرش گاهیجا یسخنور

 اسهت یدر جبهه اسلام به لطه  س  امبریپ اتیو در دوران ح یمبلمان

دسهت   ینبهبتاً مناسهب   گهاه یقلوب نومبلمانان به منزلهت و جا   یتال

بهه او سهدرده  هد تها      ایاز سهرا  یبرخه  یکهه فرمانهده   ییتا جا افتی

بودنهد او را در   دهیحجاز که نام و ووازه عمرو را  ن رامونیپ نیمشرک

در  یتاً مبهاعد نبهب  ریاثتوانبت ت یامر م نیا نند،یزمره مبلمانان بب

 یالعرب به اسلام دا ته با د. در دوران خلفها  رهیجز نیشروش ساکن

توجه ابوبکر و عمر را به خود جلهب   یتوانبت به خوب یو زین نیرا د

در منطقه  امات  انیابن سف هیمعاو تیخود را در مع گاهینموده و جا

 مهان سهازد. اشرچهه در زمهان خلافهت عث     تیو غرب جهان اسلام تثب

 دهیبخش فهیخل شانیشرفته و به خو یحکومت مصر از و نکهیبخاطر ا

 یهها برنامهه  تیریورام ننشبت و با مد انیم نیدر ا زی د، اما عمرو ن

 یقهدرت را بهرا   یو و وب توانبهت فضها   کیو با اتکا به تحر یاسیس

سوم ابهراز   فهیخود را نببت به خل نهیسوم متشنج ساخته و ک فهیخل

 داراد.

 عهت یب انیبن ابوسهف  هی)ع( با معاویدر زمان خلافت حضرت عل عمرو

 فهه یخل هیه بهر عل  یامارت مصهر بها و   یبه ورزو یابیدست یکرده و برا

از  یزد. او در ههر زمهان   یچهارم مبلمانان دست به و وب و فتنه شر

چهه بها ائهتلا  و     کهرد یمه  یسهع  ومدیسرکار م یافهیعمرش که خل

 کهه یخهود را در ار  یبهه نحهو   یینه جهو فت وو چه با اختلا   یهوادار

  قدرت حفظ کند.

 

  عمرو یاسیس اتیو ح یزندگ

عمرو بن عاص بن وائل بن ها م بن سعید بن سهم بن عمرو بن 

هصیص بن کعب بن لوی قر ی سهمی و مادرش نابغه، بنهت حرملهه   

سهال پهیش از    05اسهت. عمهرو   [ 1]از بنی جلان بن عنزه بن اسهد  

در خصوص اصل و نبب وی شزارا هات   .[2]هجرت متولد  ده است

 به نهام  یاز زن مختلفی وجود دارد، غالب منابع تاریخی معتقدند که او

 نیه ، اما به علت همببتر  هدن ا همتولد  د (نابغه) جلانیه عنزیه لیلا

و  انیو ابوسهف  ره،یبن خل ، هشام بن مغ هیزن با پنج مرد )ابولهب، ام

کهه قهرار  هد     نیه او  دند تا ا یپدر یمدع ونهاعاص بن وائل(، همه 

رغم  یعاص بن وائل را انتخاب کرد )عل زیخود نابغه قضاوت کند، او ن

هم به او  یشفت عمرو از صلب من است و  باهتیم انیکه ابوسف نیا

شفهت  عهاص   یدانبهت و مه  یمه  لیرا بخ انینابغه ابوسف رایدا ت(، ز

 [3] .کندیبه من م یشتریکمک ب

کبانی بود که پیهامبر)ص(   جمله از  [4]ن وائلعاص بپدر عمرو 

و همو بود که پیامبر)ص( را ابتهر   [0]را به  دت وزار و اذیت می داد 

 [6]خطاب کرده بود و سوره کوثر در پاسخ به او نهازل  هده اسهت.    
عمروعاص به همراه پدرش، از بزرشان و سهران قهریش و از د همنان    

  اند.بوده( و مبلمانان صسرسخت و مشهور پیامبر)

زمانی که رسالت حضرت ختمی مرتبهت ابهلاش  هد و اسهلام بهه      

مرحله دعوت رسید، عمرو عاص حدوداً پنجاه سال سن دا ت، یعنی 

سال هم از حضرت رسول اکهرم)ص( بزرشتهر بهود، وی     15به عبارتی 

زمانی که قدرت اسلام علنی  د و مشرکین هیچ راههی جهز پهذیرش    

هجری اسلام وورد، یعنهی تها لحتهات    اسلام ندا تند در سال هشتم 

تهر  وخر بر  رک و جانب جبهه مشرکین اصرار دا ت. به عبارت ساده

سال وشاهانه و تعمداً با اسلام مبارزه کرد، امها زمانیکهه    25او نزدیک 

های مکه رسید با زیرکی تمام و درک  رایط و قدرت اسلام به دروازه

به کهانون قهدرت نزدیهک    قدرت یافتن اسلام در منطقه حجاز خود را 

رسد این  کل برخورد عمروعاص بها اسهلام نا هی از    کرد. به نتر می

نگرش سیاسی او بوده تا نگرش اعتقادی، چون با توجه بهه شبهترش   
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